اب اللہ تعالیٰ کی رحمت سے ہر جو ان دنیا میں مختلف جگہ ظلم و جور پر مبنی روار کھی گئی ان صلیبی جنگوں کے لیے تیار ہو چکا ہے۔۔۔۔ بس ذرا صبر کہ جبر کے دن تھوڑے ہیں۔۔۔۔ مسرت کی گھڑیاں آئی ہی چاہتی ہیں۔ ان شاء اللہ

طوائف الملوکی کا دور اور صلیبیوں کی آمد آمد

صلاح الدین ایوبی رحمہ اللہ کے آخری سالوں پر گفتگو کرنے کا یہ ایک تقاضا ہے کہ صلیبی جنگوں کے (۴۹۱ھ / ۱۰۹۷ء) میں شروع ہونے اور بڑھنے سے قبل عالم اسلام پر ایک نگاہ اگرچہ طائرانہ ہی سہی ڈالی جائے، اور خاص طور پر اس علاقے پر جو صلاح الدین ایوبی رحمہ اللہ کے پروان چڑھنے کے لیے سازگار ثابت ہوا، اور وہ ہیں جزیرہ فراتیہ، شمالی عراق اور مصر کے علاقے۔۔۔۔
صلیبی جنگوں کے حوالے سے اس سابقہ دور کی ”سیاسی زندگی“ کو ایک نمایاں مقام حاصل ہے۔

اس لیے کہ یہ لوگ ”اہل سنت“ اور وہ ”اہل تشیع“ تھے۔ اس خلافت نے ان دوسروں کے تسلط سے بچتے ہوئے کٹھن مراحل میں سانس لیا۔ اور یقیناً حکومت سلجوقیہ کا اس علاقے میں اہل سنت عقائد کی ترویج و استحکام میں اور رومی معرکوں کی روک تھام میں اہم کردار ہے۔ یہ وہی حکومت ہے جس نے (۴۶۳ھ / ۱۰۷۱ء) میں ”ملاذکرد“ کے فیصلہ کن معرکہ میں برابر کا پ دیا تھا۔۔۔۔ (یعنی رومیوں کا ڈٹ کر مقابلہ کیا تھا)
لیکن ابھی ۱۰۹۷ء کا برس شروع نہ ہوا تھا کہ یہ حکومت ٹوٹ پھوٹ کا شکار ہو گئی اور باہم متصادم، ایک دوسرے سے دست گریباں اور ایک دوسرے کو زیر کرنے والی پانچ سلجوقی حکومتیں بن بیٹھیں اور پھر بتدریج ان صلیبی حملہ آوروں کا مقابلہ کرنے سے عاجز آتی گئیں۔۔۔۔

زبردست تیاریوں کے بعد فرانس، انگلینڈ، اٹلی، جرمنی اور دیگر یورپی ممالک کی افواج پر مشتمل تیرہ لاکھ افراد کا سیلاب عالم اسلام کی سرحدوں پر ٹوٹ پڑا۔ روبرٹ، نارمنڈی، گاڈفری اور ریون الطولوزی جیسے مشہور یورپی فرمانروا ان بھری ہوئی افواج کی قیادت کر رہے تھے۔ شام اور فلسطین کے ساحلی شہروں پر قبضہ کرنے اور وہاں ایک لاکھ سے زائد افراد کا قتل عام کرنے کے بعد شعبان ۴۹۲ھ جولائی ۱۰۹۹ء میں صلیبی افواج نے بیالیس دن کے محاصرے کے بعد بیت المقدس پر قبضہ کر لیا اور وہاں خون کی ندیاں بہادیں۔ فرانسسیسی مورخ ”میشو“ کے بقول صلیبیوں نے ایسے تعصب کا ثبوت دیا جس کی مثال نہیں ملتی، عربوں کو اونچے اونچے بروجوں اور مکانوں کی چھت سے گرایا گیا، آگ میں زندہ جلایا گیا، گھروں سے نکال

اپنی مختصر سی اسٹیٹ کو اس طرح وسیع کیا کہ حلب، حماة اور حمص کے علاقے اپنے ساتھ ملا لیے۔ جس سے ایک چھوٹا سا ”متحدہ اسلامی بلاک“ بن گیا، پھر دیکھتے ہی دیکھتے اس جہاد کی برکت سے ”الرہا“ کا علاقہ صلیبیوں سے واگزار کروالیا اور ۵۳۹ھ بمطابق ۱۱۴۴ء میں عیسائیوں کی اس حکومت کو ختم کر دیا، تو مسلمانوں نے کسی حد تک راحت وطمینان کا سانس لیا۔ ان کی خود اعتمادی پلٹ آئی انہوں نے ”الرہا“ شہر پر اپنے دوبارہ قبضے کو ”فتح الفتوح“ کا نام دیا۔

سلطان نورالدین زنگی رحمہ اللہ نے صلیبیوں سے جہاد کا علم سنبھال لیا، اور اپنے مسلسل حملوں سے تمام دنیائے عیسائیت کو بدحواس کر دیا اور یوں محسوس ہونے لگا کہ نورالدین زنگی کی قیادت میں مسلمان جلد یا بدیر بیت المقدس کو بازیاب کرالیں گے، اس خطرے کو بھانپ کر جرمنی کے بادشاہ کونراد ثالث اور فرانس کے تاجدار لوئی ہفتم نے مشترکہ تیاری کے ساتھ ایک ٹڈی دل لشکر ترتیب دیا اور ۵۴۲ھ ۱۱۴۷ء میں عالم اسلام پر چڑھائی کر دی۔ سلطان نورالدین زنگی رحمہ اللہ نے مومنانہ شجاعت اور غیر معمولی استقامت کے ساتھ دو سال تک ان کا بھرپور مقابلہ کیا اور انہیں عبرتناک شکست دے کر واپس لوٹنے پر مجبور کر دیا۔ عیسائی حملہ آوروں کی اس دوسری مشترکہ یلغار کو تاریخ میں دوسری صلیبی جنگ کے نام سے یاد کیا جاتا ہے۔

جو کوئی ان کے مقتولوں کو دیکھتا تو یہ خیال کرتا کہ کوئی ایک بھی گرفتار نہ ہوا ہوگا (یعنی سب کے سب واصل جہنم ہو گئے ہیں) جو کوئی ان کے قیدیوں پر نگاہ ڈالتا تو یہ خیال کرتا کہ کوئی بھی قتل نہیں ہوا ہوگا (یعنی سب کے سب قیدی بنا لیے گئے ہیں۔ یعنی وہ اس کثرت سے مقتول اور قیدی ہوئے تھے (ان ظالموں کو جب سے (۴۹۱ھ / ۱۰۹۷م) سے یہ ان اسلامی ممالک میں گھسے ہیں اتنا بڑا نقصان برداشت نہیں کرنا پڑا تھا اس معرکہ میں عیسائی مورخ چاڈاس جنگ میں عیسائیوں کے نقصان کی طرف اشارہ کرتے ہوئے تفصیل سے لکھتا ہے:

”فتح مسلمانوں کی طرف مائل ہو چکی تھی لیکن رات نے دونوں فوجوں کو اپنے تاریک پردے میں چھپا لیا اور فوجیں اسی طرح ہتھیار پہنے ہوئے جہاں تھیں صبح کے انتظار میں پڑ رہیں۔

ان نفیس عمدہ ترین اور بیش بہا گراں مایہ اشیاء پر نظر پڑتے ہی ارناط کی رال ٹپنے لگی۔ اس نے تمام وعدوں کو پس پشت ڈال کر، قول و قرار کو توڑ کر، قافلے کو لوٹا اور سب اہل قافلہ کو گرفتار کر کے قیدی بنا لیا۔ اور پھر ان سے یوں کہنے لگا: ”فَوَلُوا لِلْحَمْدِ كَمَا يُحِبُّكُمْ“ کہ اپنے نبی محمد ﷺ سے کہو کہ وہ یہاں آئے اور تمہیں چھڑا کر لے جائے۔“

۵۷۷ھ بمطابق ۱۱۸۱ء کو موسم گرما میں ارناط اپنی فوجوں کو لے کر نکلا، بلاد عرب میں آگے بڑھتے بڑھتے شیماء کے علاقے تک آن پہنچا ”المدینہ المنورہ“ پھر ”مکتہ المکرمة“ تک چڑھائی کرنے کی اس کی نیت بن چکی تھی۔۔۔۔۔